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Samazinātas valsts mērķdotācijas ceļu uzturēšanai
Lielvārdes novada pašvaldība informē, ka 2012. gadā valsts 

piešķirtās mērķdotācijas pašvaldību autoceļu un ielu ikdienas 
uzturēšanai ir samazinātas par 21% salīdzinājumā ar pērno gadu. 

2011. gadā Lielvārdes novada ielu un autoceļu uzturēšanai tika 
piešķirti Ls 111317, taču šogad tie ir tikai Ls 87838. Lielvārdes novada 
autoceļu un ielu kopgarums ir 213 km, tas nozīmē, ka mēnesī paš-

valdība vienam kilometram ielas vai autoceļa varēs izlietot tikai Ls 
34. Ņemot vērā šā brīža izcenojumus autoceļu un ielu uzturēšanas 
darbiem, šī summa ir nepietiekoša, lai regulāri varētu veikt autoceļu 
un ielu ikdienas uzturēšanas darbus. 

Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus būt saproto-
šiem un iecietīgiem!  

Kultūras namā «Lielvārde»
27. janvārī 19.00

balvas 
«GADA LIELVĀRDIETIS 2011»

pasniegšanas ceremonija
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Laimu Prekeli, Litu Lipsku, 

Guntu Strapcāni, Sandru Vetšteinu,
Aneti Plintu, Mariju Ivanovu,
Edgaru Kļaviņu, Māri Rožānu, 

Noru Ivanovu, Kristīni Miķelsoni,
Modri Krūmiņu, Edmundu Krīgeru,

Lilitu Matvejevu,
biedrību «Vecāki kopā»,

biedrību «L.A.I.».

«Gada Lielvārdietis 2011» 
darba grupa

«Sabiedrība ar dvēseli»  
sesto gadu Latvijā
Beata Kempele

Jau sesto gadu Latvijā no-
tiek Nīderlandes KNHM fonda 
projektu «Sabiedrība ar dvēse-
li» konkursi, šogad to ietvaros 
īstenoti 185 projekti sadarbībā 
ar 18 vietējām pašvaldībām un 
sabiedriskām organizācijām. 

Jau otro gadu projektu gada 
noslēguma pasākums notiek 
Lielvārdē. Tas ir fantastisks brī-
dis, kad no daudzām Latvijas 
vietām pie mums atbrauc cilvē-
ki, kas nesavtīgi un radoši strā-
dājuši, lai viņu novadi, pilsētas, 
ciemati kļūtu labiekārtotāki, kul-
tūras dzīve bagātāka, tradīcijas 
tiku atdzīvinātas un godā celtas, 
lai bērniem būtu rotaļu laukumi, 
un visiem iedzīvotājiem — pa-
tīkamāk un labāk dzīvot savās 
mājās — mūsu Latvijā. 

Šogad liels projektu skaits tika 
rakstīts tautastērpu darināšanai, 
notika arī krāšņa šo tērpu skate. 
Bet projektu gada lielā balva 
aizceļoja uz Āraišiem, kur tapusi 
Āraišu ezera apkaimes karte. 

KNHM fonda direktors Franks 
van Bussels izteica prieku par 
veiksmīgi realizētajiem projek-
tiem, uzsvēra brīvprātīgā daba 
nozīmi, kas ir KNHM filozofijas 
pamatā, kā arī pateicās Niko 
Opdamam un Eduardam Zvirgz-
dam par projektu koordinēšanu 
Latvijā.

Pasākumam īpašu noskaņu 
piešķīra Lēdmanes dāmu an-
sambļa «Stari» piedalīšanās. 
Šī «Staru» meitenēm bija īsta 
zvaigžņu stunda. 

Projektu noslēguma sarīko-
jums  bija īpaši zīmīgs ar to, ka 
Niko Opdams saņēma apbal-
vojumu «Goda Lielvārdietis». 
Niko tika sirsnīgi sveikts. Viņš 
pateicās, taču neuzskata, ka 

dara ko īpašu un ka būtu šo 
apbalvojumu pelnījis. Viņaprāt, 
brīvprātīgs darbs citu cilvēku 
labā ir pašsaprotams un dabisks. 

Tie, kuri pazīst Niko tuvāk, 
labi zina — ja būtu balva «La-
bākais Draugs», Niko būtu viens 
no pirmajiem lielvārdiešiem, 
kas to saņemtu. Mēs labi atce-

ramies viņa un citu biedrības 
«Oldenzāle — Latvija» cilvēku 
nesavtīgo un pašaizliedzīgo 
devumu Lielvārdei. 

Jau sācies jauns — 2012. ga­
da — posms «Sabiedrībai ar 
dvēseli», vēlam veiksmi visiem 
tā dalībniekiem un uz tikšanos 
atkal Lielvārdē pēc gada!  

18. janvārī Lēdmanes sociālās rehabi-
litācijas centrā «Druvas» notika projekta 
«Daudzpakāpju resocializācijas pasākumi 
bijušajiem ieslodzītajiem. Pirmā kārta» 
noslēguma pasākums. Programmas 
«Darba terapija un nodarbinātība reso-
cializācijas procesā» ietvaros izveidojās 
veiksmīga sadarbība ar Latvijas mākslas 
akadēmijas Vides dizaina nodaļas stu-
dentiem un pasniedzējiem, kas veica 
«Druvu» teritorijas attīstības plānošanu. 

Vairāk par šo pasākumu un studentu 
idejām — nākamajā «Lielvārdes Novada 
Ziņu» numurā.   

Lēdmanes daudzfunkcionālā 
sociālā rehabilitācijas centra plāna 
prezentācija. 

Goda Lielvārdieša Niko Opdama uzruna latviešu valodā tika 
sveikta skaļiem aplausiem.

Lielvārdes Attīstības fonda projektu direktore Ilze Kreišmane 
un KNHM fonda pārstāvis Latvijā Eduards Zvirgzds sveic 
Lielvārdes novadā apbalvotā projekta «Sāksim ar kāpņu 
telpu» vadītāju Aivaru Siņavski.
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Atskatoties uz paveikto un ieskatoties nākotnē
Liene Bērziņa, 
Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācijas pašvaldības īpašumu 
apsaimniekošanas nodaļas vadītāja

2011. gada 30. novembrī Lielvārdes nova-
dā noslēdzās projekta «Darba praktizēšanas 
pasākumu nodrošināšana pašval-
dībās darba iemaņu iegūšanai un 
uzturēšanai» īstenošana sadarbībā 
ar Nodarbinātības valsts aģentūru 
(NVA) un Eiropas sociālo fondu (ESF).

Šo projektu 100% apmērā finansēja 
ESF, novadam piesaistījām Ls 299679, 
tajā skaitā Ls 229232 bezdarbnieku 
ikmēneša stipendijām, pārējie līdzekļi 
izlietoti darbu vadītāju atlīdzībai, 
darba praktizēšanas organizatora un 
grāmatveža dotācijām, inventāram 
un materiāliem, obligātajām veselības 
pārbaudēm un transportam.

No 2009. gada septembra līdz 
2011. gada novembrim projektā ie-
saistījās 415 NVA norīkotie bezdarb-
nieki, deviņi darbu vadītāji, viens 
grāmatvedis un viens darbu orga-
nizators.

Pateicoties cilvēkiem, kuri iesaistī-
jās projektā, un novada vadībai, esam 
paveikuši daudz labu darbu. Pašvaldī-
bas īpašumi attīrīti no liela atkritumu 
daudzuma (vidēji mēnesī — 15 m3). 

Novākti liekie krūmāji, iztīrīti pameži, parkos 
izzāģēti bīstamie un jau nokritušie vecie, satru-
pējušie koki. Novadā sakopti esošie stādījumi 
un izveidoti jauni, kas tagad varēs iepriecināt 
novada iedzīvotājus un viesus. Projekta ietvaros 
palīdzējām veikt dažādus darbus pašvaldības 
mācību iestādēs, bibliotēkās, kultūras iestādēs 
un Lielvārdes sociālajā Dienas centrā.

Dažkārt biju spiesta gatavot rīkojumus 
par  atsevišķu cilvēku atskaitīšanu no pro-
jekta,  ja kāds neattaisnotu kavējumu dēļ 
nenāca uz praksi vai prakses vietā atradās 
alkohola reibumā. Tomēr no 180 atskaitīta-
jiem 48 atskaitīšanas iemesls bija jaunas dar-
ba vietas atrašana, un tas ir ļoti labs rādītājs. 
Liels paldies tiem Lielvārdes novada uzņēmē-

jiem un pašvaldības iestāžu vadītā-
jiem, kuri ievēroja šī projekta dalīb­
niekus un pieņēma tos patstāvīgā 
darbā.

Ieskatoties tuvākajā nākotnē, Liel-
vārdes novada pašvaldība ir iesniegu-
si pieteikumu Nodarbinātības valsts 
dienestā, lai piedalītos jaunā projekta 
«Algotie pagaidu sabiedriskie darbi» 
īstenošanā no 2012. gada februāra 
līdz 2013. gada decembrim. Šajos 
algotajos darbos būs iespēja piedalī-
ties reģistrētajiem bezdarbniekiem, 
kuriem bezdarbnieka statuss ir ilgāks 
par 6 mēnešiem, kuri vēlas piedalīties 
šajā projektā un ir reģistrējušies NVA 
Ogres filiālē. Ir zināms, ka darba vietu 
skaits būs daudz mazāks nekā tas 
bija darba praktizēšanas projektā. 
Noslēdzot līgumu, viena gada laikā 
varēs strādāt četrus mēnešus. 

Tuvāka informācija par algoto 
pagaidu sabiedrisko darbu īstenošanu 
atrodama NVA filiālēs vai mājas lapā 
www.nva.gov.lv.  

LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ

Lielvārdes novada skolās
īsteno atbalsta pasākumus
Projektu un attīstības nodaļa

IEGULDĪJUMS
TAVĀ NĀKOTNĒ

Piesaistot Eiropas Sociālā fonda finan-
sējumu, no šī gada janvāra visās Lielvārdes 
novada izglītības iestādēs tiek īstenoti dažādi 
atbalsta pasākumi, lai palīdzētu bērniem un 
jauniešiem ar mācību un uzvedības grūtī-
bām iekļauties mācību procesā un saņemt 
kvalitatīvu izglītību atbilstoši savām spējām 
un vajadzībām.

Projekta ietvaros izglītības iestādēs tiek 
nodrošināts atbalsta personāls — psiho-
logs, logopēds, speciālais pedagogs un 
skolotāja palīgs. Ar Jumpravas speciālās 
internātpamatskolas skolēniem papildus 
strādā arī mūzikas terapijas speciāliste un 
fizioterapeite. Lai uzlabotu skolēnu zināšanu 
līmeni, lasītprasmes un latviešu valodas 
prasmes, skolās tiek organizētas lasīšanas 
nodarbības mazās grupās.

Projekta «Atbalsta pasākumu īstenoša-
na Lielvārdes novada izglītības iestādēs» 
ietvaros skolās tiek nodrošināta pagarināto 
dienas grupu darbība un koriģējošās vingro-
šanas nodarbības.

Lielvārdes novada pašvaldība projektu 
īstenos divus gadus un tā kopējās izmaksas 
ir Ls 150000. Projektu 100% apmērā finansē 
Eiropas Sociālais fonds.  

Gads aizvadīts ar prieku un skumjām
Lauma Sniedze, 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 

Aiz sevis durvis atkal aizvēris viens gads. 
Kāds tas mums bija? Protams, dažāds. Vie-
niem tas atnesa prieku, gandarījumu un 
laimi, citiem skumjas un zaudējumu. Viss 
kā jau dzīvē mēdz būt. 

Arī Lielvārdes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā viss kā jau katru gadu — gan laime, 
kad līdzās ir mīļotais cilvēks, ar kuru uzsākts 
dzīves ceļš, gan neizsakāms prieks par jauno 
dzīvībiņu, kura ienākusi ģimenē, gan dziļas 
sāpes par mūžībā aizgājušu tuvinieku vai 
draugu. 

2011. gadā Lielvārdes novada Dzimtsa-
rakstu nodaļā savu jāvārdu devuši 45 pāri, 
kas ir par 11 pāriem vairāk nekā 2010. gadā. 
Savukārt Lielvārdes novada Romas kato-
ļu draudzes baznīcā laulības noslēguši 
16 pāri (2010. gadā — 18 pāri) un Lielvār-
des ev. luteriskās draudzes baznīcā 17 pāri 
(2010. gadā — 9 pāri). 

2011. gadā Lielvārdes novada Dzimtsa-
rakstu nodaļā reģistrētas 88 bērnu dzim-
šanas (par četriem bērniem vairāk nekā 
2010. gadā). 

Ja iepriekšējos gadus dzimušo zēnu un 
meiteņu skaits gadā bija ļoti līdzīgs, tad 
pagājušajā gadā Lielvārdes novadā starp 
dzimušajiem zēnu bija par 24 vairāk nekā 
meiteņu. Aizvadītajā gadā Lielvārdes no-
vadā piedzimuši trīs dvīnīšu pāri  — viens 

pāris Lielvārdes pilsētā, viens — Jumpravas 
pagastā un viens Lēdmanes pagastā. 

Ar gandarījumu var atzīmēt, ka jaunie 
vecāki, dodot savām atvasītēm vārdiņus, ir 
sapratuši, ka mūsu vārdu klāsts ir ļoti plašs 
un nav nepieciešams izdomāt kaut ko īpašu, 
lai vēlākā dzīvē bērnam nerastos problēmas 
ar sava vārda lietošanu un varbūt pat mai-
ņu. Protams, katram vecākam viņa atvase 
ir vienīgā un gribas, lai tāds būtu arī bērna 
vārds. Manuprāt, mūsu jaunie vecāki to ir 
sasnieguši, jo aizvadītajā gadā atkārtojas 
tikai daži jaundzimušo bērnu vārdi. Reģistrēti 
trīs Edgari, trīs Gustavi, divi Roberti, divas 
Amandas, divas Keitas un divas Rūtas. Pārējo 
bērnu vārdi neatkārtojas. No svešākiem 
vārdiem var atzīmēt tādus kā Dilans, Patriks, 
Maikls un Odrija. 

2011. gadā Lielvārdes novadā aizsaulē 
aizgājuši 119 iedzīvotāji, kas ir par 10 mazāk 
nekā 2010. gadā. Miruši 57 vīrieši un 62 sie-
vietes, tai skaitā viens bērns, 20 iedzīvotāji 
bija darba spēju vecumā un 98 iedzīvotāji — 
pensijas vecumā.

Tāda ir aizvadītā gada statistika. Protams, 
varētu vēlēties daudz lielāku pozitīvo kāpu-
mu, taču diemžēl dzīve ir tāda, kāda tā ir. 

Jaunajā gadā visiem Lielvārdes novada 
iedzīvotājiem novēlu: ticiet saviem sapņiem 
un tie piepildīsies, ceriet uz brīnumu un tas 
noteikti atnāks, tikai spējiet to saskatīt! 
Mīliet pasauli, un pasaule mīlēs jūs! Lai viss 
izdodas!  

Projekta «Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana 
pašvaldībās darba iemaņu iegūšanai un uzturēšanai» 
ietvaros daudz paveikts arī Rembates parkā. 
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Lielva–rde  var!

Mēs ar jums lepojamies!
Beata Kempele

20. janvārī izdevniecībā «Lielvārds» tika 
svinēta 20 gadu darba jubileja. Tai par godu 
uz izdevniecības ēkas uzstādīts pulkstenis. Nu 
«pie pulksteņa» varēs satikties ne tikai Rīgā, 
bet arī Lielvārdē. 

SIA «Lielvārds» valdes priekšsēdētājs Aivars 
Gribusts īsā stāstījumā atcerējās «Lielvārda» 
tapšanas vēsturi, darba sākumu nelielā telpā 
Lielvārdes vidusskolā, stāstīja par izaugsmi 
un panākumiem. Un garas runas tiešām būtu 
liekas, visdaiļrunīgāk par paveikto šajos gados 
stāstīja izveidotā izstāde, kur blakus bija nolikti 
pirmie un jaunākie «Lielvārda» izdotie darbi. 
Šobrīd izdevniecības kolektīvs var lepoties 
ar jauniznākušo mācību līdzekli «Sākam mā-
cīties!», kas ieguvis godalgotu vietu Valsts 
izglītības satura centra organizētajā metu 
konkursā «Inovatīvu mācību līdzekļu izstrāde 
sešgadīgiem bērniem». 

Arī gari rakstīt par «Lielvārdu» šķiet lieki — 
viss ir redzams — gan arhitektūras konkursā 
godalgotā jaunā ēka, bez kuras Lielvārdi vairs 
nespējam iedomāties, gan mācību grāmatas, 
no kurām skolēni mācās visā Latvijā, gan in-

teraktīvās tāfeles un citi mācību līdzekļi, bez 
kuriem daudzi skolotāji un skolēni savu mācību 
darbu vairs nespēj iedomāties. 

Apsveicot «Lielvārda» kolektīvu viņu svēt-
kos, Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs 
savu uzrunu sāka ar vārdiem: «Mēs ar jums 
lepojamies.» Un tas arī bija svarīgākais.

Pasniegtajos Domes Atzinības rakstos 
teikts: SIA «Lielvārds» valdes priekšsēdētājam 
Aivaram Gribustam — par radošu un mērķtiecīgu 
ieguldījumu, veicinot inovatīvu mācību līdzekļu 
un informācijas tehnoloģiju ieviešanu izglītī-
bas iestādēs un atbalstu izglītības pasākumu 
organizēšanā.

SIA «Lielvārds» izpilddirektoram Andrim 
Gribustam — par inovatīvu pieeju mācību 
līdzekļu izveidē, pedagogu tālākizglītošanā un 
moderno tehnoloģiju ieviešanā skolās.

Augt un turpināt attīstīties vēlēja tuvākie 
Lielvārdes sadarbības partneri — Lielvārdes 
skolu pārstāvji. 

Paldies, ka jūsu kolektīvs ir tik profesionāls, 
radošs un atsaucīgs! Mēs tiešām ar jums lepoja-
mies un ļoti augstu vērtējam, un vēl — mēs no 
jums mācāmies! Paldies, ka esat Lielvārdē!   

Esmu laimīga, jo daru 
to, kas man patīk
Beata Kempele

Pirmajai sarunai rubrikā «Lielvārde var!», kurā stāstīsim par Liel-
vārdes novada uzņēmējiem, kuri šinī sarežģītajā laikā sākuši savu 
uzņēmējdarbību, izvēlējāmies kosmetoloģi Sarmīti Kauliņu. Viņa ir arī 
pirmā Lielvārdes novada uzņēmēja, kas iestājusies «Magnus biznesa 
inkubatorā». 

Sarmīte Kauliņa patstāvīgu uz-
ņēmējdarbību kosmetoloģijas no-
zarē veic jau 15 gadus.  Bet pirms 
diviem gadiem Sarmīte uzsākusi 
dabīgas, ekoloģiskas kosmētikas 
ražošanu ar «Afrodites» zīmolu. 

Dabīgiem līdzekļiem un arom-
terapijai Sarmīte pievērsās uzreiz, 
kad kļuva par sertificētu kosme-
toloģi. Viņa turpināja mācīties, pa-
pildinot zināšanas arī Lielbritānijā, 
kur noklausījās apmācības kursu 
dabīgās kosmētikas gatavošanā 
un ražošanā. Darbā ar klientiem 
bija uzkrātas zināšanas un liela 
pieredze. Kad valstī iestājās krīze 

un klientu skaits saruka, nebija 
jādomā, ko vēl varētu darīt. Kos-
metoloģe sāka savu gatavoto kos-
mētiku piedāvāt plašākam cilvēku 
lokam. Sarmīte stāsta: «Kosmē-
tikas izgatavošana ir mans sirds-
darbs — nav jāmokās, lai kaut ko 
izgudrotu. Strādājot ar cilvēkiem, 
redzu viņu vajadzības, tādēļ arī 
idejas dabiski atnāk pašas. Jau ilgi 
strādāju ar augu ekstraktiem, zinu, 
kas labāk iedarbojas. Lai izveidotu 
labu kosmētikas līdzekli, visiem 
komponentiem tajā ir jāsaskan.» 
«Afrodites» kosmētikas produkti 
pilnībā tiek gatavoti ar rokām, 

turklāt — ar labām domām un 
harmoniskas mūzikas pavadībā. 
Vesela zinātne!

Sarmīte atzīst arī to, ka notei-
kumi kosmētikas nozarē ir īpaši 
stigri. Kosmētikas kolekciju aktīva-
jām sastāvdaļām ir EKO sertifikāts. 

Uzņēmuma vadītājas priekšā 
tagad ir izvēle  — palikt tai pat 
līmenī vai paplašināt ražošanu? 
Sarmīte pati arī atbild: «Neesmu 
tik ambicioza, lai uzsāktu lielu 
ražošanu, ņemtu kredītu. Visi 
apkārtējie apstākļi nes uz priekšu, 
viss notiek savā gaitā. Arī es eju 
savā ritmā, un laiks rādīs, kā viss 
izveidosies. Katram savs laiks un 
sava vieta.»

Sarmītei ir veicies, jo: «Vienmēr 
bijusi laime darīt to, kas patīk. 
Tādēļ esmu laimīga. Tas ir mans 
lauciņš, kur darbojos ar prieku. 
Ja cilvēks ir savā vietā, viņam arī 
izdodas.» Šķiet, ka tā arī ir Sarmī-
tes panākumu atslēga.  

Kosmetoloģe stāsta, ka viņai ir 
daudzas klientes, kas tieši krīzes 
laikā atradušas citu, bieži vien ļoti 
sievišķīgu nodarbošanos, kurai 
agrāk nav bijis laika, bet tagad tā 
gan nes peļņu, gan sagādā prieku, 
Viņa uzskata: «Nevar sēdēt rokas 
klēpī salicis un domāt, ka nevie-

nam neesi vajadzīgs.» Sarmīte arī 
saviem bērniem māca: «Jāatrod 
iespēja būt noderīgam — šī iespēja 
ir jāmeklē! Tad paveras ceļš.» 

Man jāatzīst, ka saruna ar kos-
metoloģi Sarmīti Kauliņu saraus-
tītā darbdienā uz brīdi šai dienai 
piešķīra harmoniju un sakārtotību, 
kas staroja no Sarmītes. Jo iekšējs 
miers un pašapziņa cilvēku spēcina 
un izdaiļo ne mazāk kā lieliska 
kosmētika. Mierīgas mūzikas un 
aromātu ietverta ir arī Sarmītes 
darba vide. 

Liels paldies par sarunu un pa-
tīkamajām emocijām!  

Kosmetoloģe, zīmola «Afrodite» 
radītāja Sarmīte Kauliņa.

AUTORES foto

Imants Balodis Domes atzinības rakstu un pildspalvu sadarbības 
līgumu parakstīšanai pasniedz Aivaram Gribustam.

Andri Gribustu sveic Lielvārdes pamatskolas direktora vietnieks 
informātikas jautājumos Māris Roga.

Laiku sācis skaitīt jaunais «Lielvārda» 
pulkstenis.
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Sola braukt uz dziesmu 
svētkiem 
Beata Kempele

14. janvārī lielvārdiete Anna Drafene 
svinēja savu 100. dzimšanas dienu. Jubi-
lāri apsveikt devās arī Lielvārdes novada 
domes pārstāvji. Bijām ļoti patīkami pār-
steigti, satiekot cienījamo Annas kundzi, 
un saņēmām no viņas negaidītu dāvanu — 
divas spoži nodziedātas dziesmas — «Va-
karjunda» un «Nevis slinkojot un pūstot». 
Nācās atzīt, ka mēs šīm patriotiskajām 
dziesmām varbūt nemaz nezinām visus 
vārdus. Kad sirmā kundze un viņas meita 
Ilze mums šīs dziesmas dziedāja, sajūta 
bija fantastiska — tas bija dzīvi apliecinoši 
un patiesi patriotiski. 

Domes priekšsēdētājs Imants Balodis 
solīja jubilāri vest uz nākamajiem Dzies-
mu svētkiem, Annas kundze smaidīja un 
labprāt piekrita. 

Annas kundzei dziedāšana veicas labāk 
nekā runāšana, viņa labprātāk kavējas 
savā dziesmu un atmiņu pasaulē, tādēļ 
par jubilāres dzīvi vairāk stāstīja meita Ilze. 

Cienījamā jubilāre nāk no Kurzemes, 
Talsu novada Pūņām. Viņa ir vecākā no 
sešām māsām, un četrām vēl ir laime 
satikies un draudzēties. 

Jaunībā Anna kalpojusi skolas direktora 
ģimenē, kur novērtēta jaunās meitenes  
izcilā saimniekošanas prasme. Kļuvusi par 
skolas saimnieci, beigusi Talsu mājturības 
skolu. Annas kundzes ceptā maize bijusi 
izslavēta visā apkaimē. 

Annas ieprecējusies Valdemārpils «Kal-
nos», kur ģimene veiksmīgi saimniekojusi, 
piedzimis dēls. 

Taču drīz vien 1949. gadā visa ģimene 
izvesta uz Sibīriju, Tomskas apgabala Kri-
vešenskas rajona Staro Saļmakovas sādžu. 
Ceļā pagāja mēnesis. Dažas dienas pēc 
izmitināšanas ģimenē piedzimusi meita 
Ilze. Skarbajos apstākļos un smagā darbā 
pagāja astoņi gadi, piedzima vēl viens dēls. 

Kā par brīnumu, atgriežoties Latvijā, 
ģimenei tika atdotas Kalnu mājas. Šobrīd 
tajās saimnieko Annas kundzes mazdēls 
Pēteris un, turpinot ģimenes tradīciju, 
nodarbojas ar maizes cepšanu, ir ceptuves 
«Pūpuli» īpašnieks. Bet Annas kundze ar 
meitu Ilzi jau 12 gadus ir lielvārdietes. 

Ilze zina stāstīt, ka mamma bijusi liela 
rokdarbniece, izcila audēja bijusi arī Annas 
kundzes māte Agnēze. Annas kundze 
jaunībā aizrautīgi spēlējusi teātri un dzie-
dājusi korī. Tagad kā folkloras teicēju viņu 
klausīties un ierakstīt brauca Latviešu 
folkloras krātuves pētniece Māra Vīksna. 

Muzikālais talants ģimenē nav zudis. 
Annas kundzes mazmazmeita Kellija vi-
joļspēli mācās Londonā, prestižajā Yehudi 
Menuhin School. Arī mazdēls Jānis, kurš 
Lielvārdes mūzikas skolā sitamo instru-

mentu klasē mācījies pie Jāņa Ābola, 
spēlējis Raita Ašmaņa Jelgavas Big band 
orķestrī, tagad džezu un kompozīciju 
mācās Londonā. Ar savu vijoļspēli Kellija 
iepriecināja gan jubilāri, gan visus radus un 
draugus, kas bija atbraukuši uz Lielvārdi, lai 
sveiktu Annas kundzi viņas lielajos svētkos. 
Apsveicēju bija pulka, un tie bija sabraukuši 
no daudziem Latvijas novadiem.

Vēl kāds meitas Ilzes teikums pārlie-
cināja par Annas kundzes dzimtas kriet-
numu — visi cilvēki, ar kuriem kopā būts 
Sibīrijā, kuri dzīvojuši viņu mājās bēgļu 
gaitu laikā, kļuvuši par tuviem ģimenes 
draugiem. 

Vēlam Annas kundzei stipru veselību, 
bagātināt ar savu klātbūtni savus tuvinie-
kus un mūs visus! 

Jubila–ri

Annas kundze pašdarinātā latviešu tautas 
tērpā divdesmit gadu vecumā. Arī greznais 
vainags ir viņas roku darbs.

Annas kundze ar meitu Ilzi.

Jubilārei par godu mazmazmeita Kellija uz vijoles izpilda 
mazdēla Jāņa Burkas skaņdarbu «Pateicība dzimšanai». 
Labajā pusē stāv mazmeita Sarmīte, blakus jubilārei 
māsa Emma.

Annas kundzes 100. dzimšanas dienas svinības notika 
Lielvārdes sociālā dienesta Dienas centrā. Annas kundzes 
ģimene pateicas centra darbiniecēm un pašvaldībai par jauko 
svētku norises vietu.
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Sirsnīgi sveicam skolotāju  
Zentu Reiznieci 90. dzimšanas dienā!

Cienījamo skolotāju jubilejā sveica bijušie kolēģi, skolēni, draugi, radi. Lielvārdes no-
vada pašvaldības vārdā jubilārei Pateicību par mūža ieguldījumu izglītībā, pašaizliedzīgi 
dāvājot skolēniem sirds siltumu, mācot dzīves gudrību un mīlestību pret savu zemi pasniedza 
domes priekšsēdētājs Imants Balodis. 

Zenta Reizniece — 
par sevi un Kaibalas skolu

Rakstīt par sevi, savu darbu nav vienkār-
ši. Kur nu vēl tagad, kad nodzīvoti 90 gadi 
šajā baltajā pasaulē, kad jau daudzus gadus 
esmu prom no skolas dzīves. No attāluma 
raugoties, Kaibalā pavadītie gadi liekas 
visgaišākie manā mūžā. Varbūt tāpēc, ka 
nelielais skolotāju kolektīvs bija apbrīnojami 
spilgtas personības, ko vienoja darba prieks 
un spēja pat noguruma brīžos skatīties uz 
gaismas pusi. 

Nāca rudeņi ar gladiolām un asterēm, 
ziemas ar svētku eglītēm un sniegiem. Un brī-
nums — klāt pēdējā mācību diena mazajiem 
un eksāmenu laiks «lielajiem». Aiz direktora 
kabineta loga zied ceriņi un pienenes, atkal 
gads pagājis...

Brīnumainas, skolotājus un skolēnus 
vienojošas bija tradīcijas: 8. klases absol-
ventu tuvās un tālās ekskursijas pa Latviju, 
Lietuvu un Igauniju, arī Krimu un Karpatiem, 
Jaungada karnevāli, pašdarbības koncerti, 
1. septembris — ziedu un prāta gaišuma 
svētki, izlaiduma balles. Un kur tad sporta 
sacensības Kaibaliņas krastā! Atraisītas un 
draudzīgas kā mācību darbā, tā atpūtas 
brīžos bija skolēnu un skolotāju attiecības.

Zenta Reizniece, literatūras skolotāja 
un mācību pārzine, skolas labais gariņš, 
latviešu literatūras un kultūras kopēja, «zi-
bensnovedēja» gan skolas kolektīvā, gan 
skolas attiecībās ar augstāko priekšniecību. 
Manuprāt, Zentas Reiznieces talants bija 
sniegt padomus, neaizskarot savu kolēģu 
pašcieņu. Arī gados jaunā direktora daudzās 
idejas viņa prata mierīgi un korekti novirzīt 
pareizā gultnē. 

(No J. Aruma atmiņām 1994. g.)

Mīļā Justīne! 
Vai atceries tās skaistās dienas, kad mēs, 

astoņi Kaibalas skolotāji un vairāki bērnu 
vecāki, kāpām uz skatuves, lai režisores 
Elzas Cīrules vadībā iestudētu Voiljoni lugu 
«Justīne». Tevis radītais lepnās ziemeļnieces 
tēls dzīvo atmiņās vēl šodien. Atceries — no 
1962. gada līdz 1964. gada vasarai šo lugu 
nospēlējām 25 reizes! No tevis varēja mācī-
ties gan aktiera meistarību, gan mūsu tiešo 
pedagoga amata prasmi. Paldies tev, ka liki 
iemīlēt mums skolotāja darbu! 

Tevi mīlēdami un cienīdami — Roberts 
Ilarmalahti (Egils), viņa meita Rika (Baiba), 

Tavs dēls Olavi (Gunārs), Baronese (Lija)

1972. gadā Zentas Reiznieces 50. gadu ju-
bilejā skolēni viņai bija veltījuši šādas rindas:

Jūs dodat atbildi uz visiem mūsu «Kāpēc?»
Un mācāt valodu, ko runā mūsu mātes.
Ja arī kādam teicāt «Draiskul, valdies!»
Par to jums šodien sakām lielu paldies! 

(R. Spulle)

Mīļā Zenta,
Kad 1961. gadā sāku strādāt Kaibalas 

skolā par skolotāju, maz ko zināju par pe-
dagoģiju. Jūs ar savu taktisko pamācību 
panācāt, ka man bija regulāri jāpārdomā 
un jāgatavojas mācību stundām, jādomā 
par valodas kultūru.

Tas man palīdzēja turpmākajā skolas 
darbā strādāt ar augstu atbildības sajūtu 
gan gatavojoties stundām, gan attiecībās 
ar skolēniem.

Paldies, Jums par prasmīgu pedagoģisko 
darbību Kaibalas skolā, novēlu gaišus jubi-
lejas svētkus! 

Ēriks

Zentiņ!
Tavā 90 gadu jubilejā Tevi sveic Tavi bijušie 

Kaibalas skolas kolēģi un bijušie skolēni. Lai 
gan aizritējuši tik daudzi gadi, mums ir mīļas 
atmiņas par mūsu skolu. Jā, tā bija mūsu 
skola un Tu esi daļa no tās. Tu visus gadus biji 
mācību pārzine un mums liki pildīt galveno 
skolotāja pienākumu — iemācīt bērnu. Tu 
pati to prati, jo bagāts Tavs pedagoģisko 
zināšanu pūrs. Tavs darbs neaprobežojās 
tikai ar Kaibalas kolu. Tu arī aktīvi darbojies 
Lielvārdes novada kultūras tradīciju īsteno-
šanā un veidošanā.

Kaibalas skolā skolotāji strādāja gadu 
desmitus, un daudzi no tās aizgāja pensijā. 
Tu prati mūs saliedēt brīnišķīgā kolektīvā. 
Nomainījās direktori, bet Tu vienmēr paliki 
savā vietā. Tikpat nemainīgi kā stāv Kaibalas 
skola Daugavas labajā krastā.

Lai Tev gaiši turpmākie dzīves gadi! Lai 
Tu vienmēr esi savu tuvinieku aprūpēta un 
mīlēta!

Zentas attieksme pret skolotāja darbu 
bija dziļi pedagoģiski taktiska. Analizējot 
stundu, viņa vispirms norādīja uz izdevušos 
un atbilstošāko stundas. Bet, runājot par 
mācību rezultātu, nekādas atlaides nebija. 
Te Zentas uzskats bija neatspēkojams — 
skolēni ir ne tikai jāmāca, bet arī jāiemāca. 
Ja reiz bērns katru dienu nācis uz skolu un 
sēdējis klasē, tad skolotāja pienākums ir 
viņu iemācīt — vismaz uz trijnieku (vecajā 
vērtēšanas sistēmā). Un iemācīt nevis bērnu 
traumējot un «nositot» viņa pašapziņu, bet 
gan to spēcinot un veicinot. Sakot: «Tu to 
vari, Tev tikai vēl drusku jāpacenšas.»

 Aina Vucāne

Liktenim labpatika mūs savest cieši kopā 
«Silkalnu» ķēķī un Spīdolas ielas mājās. 
Turklāt visai ilgstoši — gan pie vienas plīts, 
zupas vārot, gan lūkojot, kādas kurai tulpes 
un narcises, gladiolas un dālijas, gan apsprie-
žot, ko tu vakar izlasīji vai redzēji. 

Liktenim labpatika mūs savest kopā arī 
Kaibalas skolā. No Tevis patapināju ļoti 
nozīmīgo darba atziņu: «Lai vecāki atved 
bērnu uz kolu, ar pārējo es tikšu galā, es viņu 
iemācīšu mācīties. Ne jau visi būs zinātnieki 
un ārsti, aktieri un sportisti, bet viņi kļūs 
vajadzīgi šai zemei. Par to es saņemu algu 
no valsts.»

Mums bija garš ceļš līdz skolai, tad tapa 
daudzi plāni: dzejas dienas, olimpiādes, 
tikšanās, dzejas ozoli un Kaibalas bērzu 
slavinājums.

Liktenim labpatikās, lai es noraugos, 
kā Tu savu sirds siltumu un gudrību atdod 
Reinim un Jānim, Laumai, Guntai un Sarmai. 
Ticu, ka šodien tā pietiek arī jaunākajām 
paaudzēm. 

Tagad saku paldies liktenim, kad atskan 
Tavs telefona zvans, un Tu prasi, vai Kaibalas 
skola vēl stāv tai pašā Daugavas līkumā. 
Skolai te jāpaliek mūžu mūžos. 

Anastasija Viļuma

Zenta Reizniece ar savu bijušo skolnieku — Lielvārdes novada domes priekšsēdētāju 
Imantu Balodi.
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Kultu–ra

Kaibalā atvērta trušu māja!
Beata Kempele

16. janvārī jau no agra rīta Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
filiālē Kaibalā sākās pēdējie sagatavošanās darbi ilgi gaidītajam 
notikumam — Trušu mājas atklāšanai. Kaibalas skolas audzēkņi 
un skolotāji, trušus gaidot, vai, varbūt, lai tie labāk justos jaunajās 
mājās — uzreiz kā pie savējiem — bija uzvilkuši trušu ausis. 

Visi lielie priekšdarbi bija paveikti pašu skolotāju, bērnu un bērnu 
vecāku spēkiem. Trušu māja ir ērta un plaša — ar «lodžiju» un savu 
pagalmu. 

Trušu mājas atklāšanas pasākumu jauki un atraisīti vadīja skolo-
tāja un šī projekta vadītāja Linda Kukare-Aldersone. Linda saņēma 
pateicību un apsveikumu no projekta atbalstītājas, Lielvārdes 
Attīstības fonda projektu direktores Ilzes Kreišmanes, Lielvārdes 
novada pašvaldības Izglītības nodaļas vadītājas Līgas Bucenieces, 
bet vislielāko (arī burtiskā nozīmē — jo vairāk kā 10 kg smagu) pār-
steigumu sagādāja Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants 
balodis, uzdāvinādams trušu mājai jaunu iemītnieku — gigantisku 
trusi. Lielākā daļa ciemiņu atnesa arī cienastu trušiem — tiem kādam 
laikam būs gana burkānu un citu trušu gardumu.

Par godu svētkiem visi mazie kaibalieši tika uzcienāti ar kūciņām, 
kuras rotāja «sniega kupena» un «trušu ausis». 

Esmu pārliecināta, ka saskarsme un rūpes par dzīvniekiem sniegs 
daudz pozitīvu emociju bērniem un pieaugušajiem. Būs reizes, 
kad, glaudot pūkaino truša kažociņu, nomierināsies kāda mazā 
sirsniņa, bet rūpes par trusīšiem mācīs atbildēt par tiem, kurus 
esam pieradinājuši.  

AUTORES foto

«Liepu laipa» piedalīsies 
starptautiskajā folkloras 
festivālā «Baltica 2012»
Alīse Vorobeja, 
Jumpravas kultūras nama vadītāja

Pērnā gada rudenī visā Latvijā norisinājās 
atlases skates folkloras festivālam «Baltica 
2012», kurš šovasar no 5. līdz 10. jūlijam no-
risināsies vairākās Latvijas vietās — Ikšķilē, 
Madonā, Turaidā un Rīgā. 

Skatēs piedalījās 14 jaunizveidotas folklo-
ras kopas, tostarp arī Jumpravas folkloras 
kopa «Liepu laipa» ar vadītāju Vitu Tallu, 
iegūstot II kategorijas diplomu. Žūrijas komi-
sija uzteica «Liepu laipas» priekšnesumu un 
priecājās, ka Lielvārdes novadā izveidojusies 
folkloras kopa, kas kopj vietējās tradīcijas un 
izdzied Lielvārdes daudzbalsīgās saucamās 
dziesmas, kuras kādu laiku bija atstātas 
novārtā. 

Lielvārdes novada tradicionālā kultūra 

ir unikāla ar savdabīgu daudzbalsību, kas ir 
saglabājusies tikai pierakstos, bet dzīvē vairs 
netiek pielietota. Lielvārdes daudzbalsīgās 

dziesmas senāk dziedāja brīvā dabā, un, ja 
meitas dziedāja Daugavas krastā, tad šīs bal-
sis dzirdēja arī otrpus Daugavai. Dziedāšana 

Novada skola–s

«Liepu laipa» sava pirmā pastāvēšanas gada jubilejas koncertā Jumpravas kultūras 
namā.

Mazie kaibalieši kopā ar skolotāju Lindu nepacietīgi gaida, kad 
varēs iepazīt jaunos trušu mājas iemītniekus.

Andrejs Saulītis palīdzēja ierīkot trušu māju un nu dāvina 
mazajiem kaibaliešiem divus trušus. Tieši Andrejs, kā arī Kalvis 
Aldersons veica lielākos praktiskos trušu mājas izbūves darbus.

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis pats 
priecīgi pārsteigts par savu dāvanu — trusis Jānis ir tiešām 
varens. 
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Kavēšanās var izmaksāt ļoti dārgi
Ainārs Lideris, 
Lielvārdes pašvaldības policijas priekšnieka v. i.

Informēšu par izmaiņām Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksa 171. pantā 
Alkoholisko dzērienu vai citu apreibinošu 
vielu lietošana sabiedriskās vietās un atra-
šanos sabiedriskās vietās alkohola reibuma 
stāvoklī.

Par alkoholisko dzērienu vai citu aprei-
binošu vielu lietošanu sabiedriskās vietās, 
izņemot vietas, kur alkoholisko dzērienu lie-
tošanu atļāvusi pašvaldība, vai par atrašanos 
sabiedriskās vietās tādā alkohola reibuma 
stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu — izsaka 
brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz 
simt latiem.

Par tādām pašām darbībām, ja tās izdarī-

tas atkārtoti gada laikā pēc administratīvā 
soda uzlikšanas, uzliek naudas sodu no simt 
līdz divsimt piecdesmit latiem.

Grozījumi stājas spēkā 01.01.2012.
Būtiski palielinājies naudas soda apmērs, 

ja panta pirmajā daļā pārkāpējam vēl ir 
cerības tikt cauri ar brīdinājumu, tad panta 
otrā daļa paredz, ka minimālais naudas sods 
ir simts lati. 

Ja konstatēts administratīvais pārkā-
pums, 171. pants nosaka obligātu alkohola 
koncentrācijas pārbaudi izelpā. Šī pārbaude 
notiek tāpat kā šoferiem ar vismaz 15 mi-
nūšu intervālu. Par šādu pārbaudi arī ir 
jāmaksā vienpadsmit lati, to nosaka Ministru 

Kabineta 2008. gada 2. jūnija noteikumi 
Nr. 394. «Alkohola, narkotisko, psihotropo 
vai toksisko vielu ietekmes pārbaudes kār-
tība». Tātad pie soda naudas jāpieskaita 
vēl šie vienpadsmit lati. Iesaku padomāt un 
pirms alkohola lietošanas izvērtēt, vai tam 
ir izvēlēta pareiza vieta, ievērot mērenību 
alkohola lietošanā, un arī par to, kā bez 
starpgadījumiem nokļūt mājās.

Aicinu personas, kuras sauktas pie ad-
ministratīvās atbildības pēc Latvijas APK 
171. panta, un kuras nav samaksājušas Ls 
11 par alkohola koncentrācijas pārbaudi, 
labprātīgi samaksāt šos Ls 11 līdz 2012. gada 
20.  februārim. Pretējā gadījumā tiks ie-
sniegts pieteikums zvērinātam tiesu izpildī-
tājam piedzīt augstākminēto naudas summu. 
Tiesu izpildītājs pirmkārt atsūtīs Jums pie-
dāvājumu labprātīgi apmaksāt izdevumus 
par alkohola koncentrācijas pārbaudi, taču 
šī summa jau būs pieaugusi vismaz līdz 
Ls 23, jo tiesu izpildītājs tajā būs iekļāvis arī 
samaksu par pieteikuma sagatavošanu. 

Mūsu florbolistu panākumi Tallinā
Kristīne Miķelsone, 
U-12 un U-14 komandu pārstāve

Uz florbola turnīru Sparta Winter Cup 2011 Tallinā devās trenera 
Kaspara Kreimaņa audzēkņi — U-12 un U-14 apvienotā komanda, 
ceļā mums pievienojās arī Ogres vilku komanda ar treneri Andri 
Vasioleku.

Pirmā spēle mums bija pret igauņu Janeda SK, uzvarējām ar 
minimālu pārsvaru (4:3). Otrajā spēlē pret Sparta 1 rezultātu jau 
uzlabojam, vinnējot spēli ar 3:1.

Konkursā, kurā piedalījās pieci spēlētāji ar spēcīgāko metienu no 
katras komandas, mūsējiem — Raineram, Naurim, Nikam, Arvo un 
Oskaram izdevās uzvarēt, turklāt Oskars uzstādīja turnīra absolūto 
rekordu — 152 km/h! Ar tādu ātrumu viņš raidīja bumbiņu vārtos.

Pusfinālā mums pretī stājās Jogeva SK Selver Tahe komanda. 
Negāja viegli, taču uzvarējām — 8:2. 

Ogres vilkiem otrreiz izdevās apspēlēt Jogevas komandu ar re-
zultātu 9 :3. Līdz ar to ogrēniešiem 3. vieta šajā turnīrā.

Fināls bija interesants, jo otro reizi spēlējām ar Janeda SK. Spēle 
beidzās ar rezultātu 9 : 0, lai gan pirmos vārtus Lielvārdes koman-
da guva tikai pirmā puslaika pašās beigās, pakutinot trenera un 
līdzbraucēju nervus. 

Sparta Winter Cup 2011 turnīrs noslēdzās ar apbalvošanu, tikām 
pie jaunām bumbiņām, diplomiem un kausiem.

Lielvārdes komandai uzvaras arī trīs turnīra nominācijās:
«Labākais spēlētājs» — Rainers Miķelsons, «Stilīgākais spē-

lētājs» — Nauris Karāns, «Labākais vārtsargs» — Matīss Pēteris 
Polis! Titulu «Meiteņu mīlulis» saņēma mūsu kaimiņu komandas 
spēlētājs Rihards Zvirgzdiņš.

Visi spēlētāji un līdzbraucēji paspēja apskatīt arī Jaunā gada 
sagaidīšanai saposto Tallinas centru un vecpilsētu. 

Liels paldies visiem, kuri atbalstīja un palīdzēja noorganizēt šo 

braucienu — Lielvārdes Sporta skolas direktoram Ainaram Puķītim, 
Alnim un Andrim Gādigiem, Marisa vecākiem Gitai un Sergejam, 
Naura mammai Baibai, Nika tētim Ivo par līdzi jušanu klātienē, kā 
arī visu spēlētāju vecākiem, kuri atbalstīja šo pasākumu.

Paldies arī Ogres vilku trenerim Andrim Vasiolekam, viņa au-
dzēkņiem un vecākiem par jauko un draudzīgo kompāniju turnīra 
laikā un tālajā ceļā. 

Florbola komandas «LIELVĀRDE» virslīgas spēles
28. janvārī 18.00 — Lielvārde : Jūrmala, LNSC
29. janvārī 17.00 — Kurši : Lielvārde,  Liepājas OC 
(Uz šo spēli Liepājā līdzbraucējus lūdzam pieteikties iepriekš!)
11. februārī 18.00 — Lielvārde : Lekrings (Regulārā čempionāta 
pēdējā spēle), LNSC

Pašvaldı̄bas policijas zin,as

Sporta zin,as

brīvā dabā (āra balsi) prasa labu tradicionālo 
vokālu. Par «saucamajām» dziesmām tās tiek 
dēvētas to skanīguma dēļ, kā arī tamdēļ, ka 
tās kalpoja kā sasaukšanās ar tuvākiem un 
tālākiem ļaudīm. Lielvārdes daudzbalsīgajās 
dziesmās tiek izdziedātas gan sadzīves tēmas 
un godi, gan apdziedāts dabas skaistums un 
dāsnums, gan arī līdzcilvēki. Folkloras kopa 
«Liepu laipa» cenšas šo nemateriālo kultū-
ras mantojumu atdzīvināt un popularizēt 
Lielvārdes novada unikalitāti.

Uzreiz pēc skates «Liepu laipa» saņēma 
uzaicinājumu un decembrī devās koncert-
braucienā uz Stokholmu, sniedzot divas 45 
minūšu garas tradicionālās mūzikas un latvju 
danču programmas. Pēc uzstāšanās kāds 
zviedru kungs izteica apbrīnu par skaistajām 
latviešu tautas dziesmām un folkloras kopas 
«Liepu laipa» daudzpusīgo priekšnesumu, 
kā arī uzaicināja piedalīties starptautiskā 
folkloras festivālā Zviedrijā.

Šobrīd folkloras kopa gatavojas «Baltica 

2012» festivālam, kā arī tuvākajiem tradicio-
nālajiem un novada svētkiem, tostarp arī 
Jumpravas kultūras nama 100 gadu jubilejas 
koncertam š. g. 16. jūnijā Jumpravas estrādē. 

Folkloras kopa «Liepu laipa» pateicas Liel-
vārdes novada pašvaldībai par piešķirtajiem 
līdzekļiem transporta izdevumu segšanai, 
lai nokļūtu uz «Baltica 2012» skati Kandavā. 
Paldies Jumpravas vidusskolai un citiem 
labiem cilvēkiem, kas palīdzēja, aizdodot 
tautas tērpus. 

Turnīra «Labākais spēlētājs» Rainers Miķelsons, «Labākais 
vārtsargs»  Matīss Pēteris Polis un «Stilīgākais spēlētājs» 
Nauris Karāns.
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Daudz darbiņi padarīti,
Daudz solīši iztecēti:
Lai nu mīļā zemes māte
Pārklāj savu seģenīti.

Skumju brīdī esam kopā ar Tevi, Gunta, 
mammu mūžībā aizvadot.

Lielvārdes vidusskolas kolektīvs
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KULTŪRAS NAMĀ «LIELVĀRDE»
5. februārī 16.00

Atis un Jānis Auzāni 
koncertprogrammā 

ROKASSPIEDIENA ATTĀLUMĀ
Koncertā piedalās 

Oranžā kora meitenes:  
Anita Levša, Olga Stupiņa, Inta Ļaksa

Mūziķi:
Ēriks Upenieks (akustiskā ģitāra), 

Alex Mercy (akustiskā ģitāra),
Viktors Veļičko (kontrabass), 

Nauris Bartusevičs (sitamie instrumenti).
Biļešu iepriekšpārdošana kultūras nama 
kasē, visās «Biļešu Paradīzes» kasēs un 

internetā www.bilesuparadize.lv 
Biļetes cena Ls 4, Ls 5.

11. februārī 18.00
Deju koncerts

«Ar mīlestības pinekļiem»
Piedalās: 

jauniešu deju kolektīvi 
«Virpulis», «Māra», «Spole», «Pūpolītis»

Tautas deju ansamblis «Jandāls»
Vidējās paaudzes deju kolektīvi 

«Saime», «Sidgunda», «Vēji», «Bandava»
Biļetes cena Ls 1

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
10. februārī 21.00

Valentīndienas balle 
Spēle grupa Distance

Biļetes cena Ls 2

Lielvārdes novada sociālā dienesta 
Sociālajā dienas aprūpes centrā

PĀRDOMU OTRDIENĀ
7. februārī  13.00

Tikšanās ar Ogres rajona slimnīcas 
valdes priekšsēdētāju Daini Širovu.

Aicināti visi interesenti! 

Aicina Zinību biedrība 
«Gaismas Dārzs» 
Svētdienās 
no 15.00 līdz 17.00 

	 29. janvārī
Arhitektūras doktore, RTU vadošā pēt-

niece, Sokrāta Tautskolas lektore Ludmila 
Kartunova turpinās ciklu «Ģeoekoloģija». 
Trešā lekcija — «Kristāliskā pamatklintāja 
tektonika. Lūzumi». 

Pirmā lekcija aizsāka stāstījumu par 
ģeoloģijas un kosmiskās vides ietekmi uz 
iedzīvotāju veselību un saimniecisko dar-
bību. Otrā lekcija izskaidroja kristāliskā pa­
matklintāja veidošanos uz Zemes, tā ietekmi 
uz cilvēka veselību un demogrāfiskajiem 
procesiem. Zinātnieces veiktie pētījumi un 
kartes liecina — Latvija ir viena no pasargā-
tākajām, dzīvošanai piemērotākajām vietām 
uz Zemeslodes. Turpinājumā — Zemes 
garozas tektonika, plaisu un lūzumu veidi, 
kristāliskais pamatklintājs, to ietekme uz 
cilvēkiem. Zemestrīces Latvijā.

«Lūzumu zonas, kuras sadala kristālisko 
pamatklintāju, ir zemestrīču vietas. Lūzumi 
ir komunikācijas starp Zemes dzīlēm un 
kosmosu. No tām kosmosā aiziet varenas 
vielu un enerģijas plūsmas, kuras organismi 
nevar adaptēt. Dzīvot uz lūzumiem ir bīsta-
mi! Svarīgi zināt:

Kur Latvijā atrodas šīs enerģētiskās 
zonas? Kā šīs plūsmas ietekmē mūsu de-
mogrāfiskos rādītājus, veselību, intelektu? 
Vai lūzumi un plaisas ir mūsu ienaidnieki 
vai draugi?»

(L. Kartunova)
	 5. februārī 

Rakstnieks un ceļotājs Pēteris Stru-
bergs stāstīs par savu jaunāko piedzī-
vojumu — «Dienvidamerikas odiseja». 
Pēteris Strubergs pabijis gandrīz 80 pa-
saules valstīs, uzrakstījis par ceļojumiem 
6 grāmatas. 

«Dalīšos  iespaidos par ceļojumu no Pata-
gonijas ledājiem Argentīnā līdz inku impērijas 
bijušai galvaspilsētai Kusko, Peru…»

(P. Strubergs)
	 12. februārī  

Dailes teātra aktrise, astroloģe un nume-
roloģe Akvelīna Līvmane ar sarunu «Debesīs 
noslēgtās laulības». Akvelīna jau viesojusies 
«Gaismas Dārzā», daloties zināšanās par 
veselības uzturēšanu, atjaunošanu un nu-
meroloģiju. Ir patiess prieks, ka varam tikties 
atkal. Šoreiz, mīlētāju svētkiem tuvojoties, 
domāsim par sievietes un vīrieša attiecībām, 
partnerību ģimenē.

Līdzdalība — ziedojums.
Radīsim Gaismu Kopā.
www.gaismasdarzs.blogspot.com

Latvijas Kredītņēmēju apvienība 
(LAKRA) piedāvā 

BEZMAKSAS SEMINĀRU
«Grūtībās nonākušiem 

kredītņēmējiem ir risinājumi!»
Latvijas Kredītņēmēju apvienība (LAKRA) 

jau vairāk kā 3 gadus sniedz konsultācijas 
kredītņēmējiem, kas ir nonākuši grūtībās un 
bieži vien informācijas trūkuma dēļ neredz 
izeju no savas situācijas. Mēs droši varam 
apgalvot — ir problēma, ir arī risinājums!

Mēs arī labi apzināmies, ka ne visi kre-
dītņēmēji var atbraukt uz Rīgu, tāpēc mēs 
esam gatavi braukt uz Latvijas pilsētām, lai 
dalītos savā pieredzē.

SEMINĀRA NORISE (plkst. 18.00—21.00):
1. daļa.	Tipiskākās problēmsituācijas 

grūtībās nonākušiem 
kredītņēmējiem

	 šī brīža tendences kredītiestāžu politikā,
	 tipiskākie gadījumi, pārslēdzot aizde-
vuma līgumus,

	parādnieka tiesības sarunās ar ārpus-
tiesas parādu piedziņas uzņēmumiem,

	parādnieka tiesības, ja piedziņu ir sācis 
zvērināts tiesu izpildītājs/-ji.

*	 Lektors LAKRA konsultants Aivars Rudi.

2. daļa.	Fiziskās personas
	 maksātnespējas process Latvijā

	ko realitātē nozīmē maksātnespējas 
process,

	kas var kvalificēties procesam,
	populārākie maksātnespējas procesa 
atteikuma iemesli.

*	 Lektors LAKRA jurists Jānis Āboliņš.

Finanšu jautājumu konsultantam Aivaram 
Rudi ir septiņu gadu darba pieredze banku 
sektorā, joprojām darbojas arī privātajā 
biznesā. Vairāk kā 3 gadus darbojas Lat-
vijas Kredītņēmēju apvienībā konsultanta 
amatā un šī gada laikā ir sniedzis vairāk kā 
5000 konsultācijas grūtībās nonākušiem 
kredītņēmējiem. Pieredze banku darbībā 
ļauj apzināt gan bankas, gan kredītņēmēju 
intereses.

Maksātnespējas jautājumu konsultants 
Jānis Āboliņš ir praktizējošs jurists. Pirmais 
Latvijā uzsāka fiziskās personas maksātnes-
pējas procesa lietu. Piedalījies vairāk kā 100 
fizisko personu maksātnespējas procesa 
lietās. Prakse tiesāšanās procesā ļauj kā 
vienam no pirmajiem uzzināt visus būtis-
kākos paņēmienus, kurus bankas mēģina 
izspēlēt pret kredītņēmējiem. Piedalījies 
Jaunā Maksātnespējas likuma izstrādē.

Papildus informācija: 
www.kreditnemeji.lv

Ja jums ir vēlēšanās noklausīties seminā-
ru, lūdzam pieteikties pa tālruni 65053370 
līdz 1. februārim. Atgādinājums

Valsts meža dienestā līdz 2012. gada 
1.  februārim jāiesniedz pārskats par savā 
mežā notikušajām izmaiņām. Pārskats ir 
jāiesniedz par darbībām, kuru veikšanai 
bija nepieciešams apliecinājums, kā arī par 
meža bojājumiem, meža atjaunošanu, meža 
ieaudzēšanu un jaunaudžu kopšanu.

Ogres birojs atrodas Brīvības ielā 129, Ogrē, 
tālr. 65035627, ogres.birojs@riga.vmd.gov.lv

Par katru dienu priecājos,
Ko Dievs ir dāvinājis,
Jo dzīves pūrā liktenis
Ir gana likstu krājis.
Pie puķes priekā noliecos
Un sveicu putnu kokā,
Jo dzīvību tur mūžība
Kā mārīti sev rokā.

(K. Apšukrūma)
Esmu ļoti priecīga, ka esmu Lielvārdes 

Invalīdu biedrības biedre. Te jūtos kā mājas. 
Piedaloties biedrības pasākumos, esmu 
starp izpalīdzīgiem un sirsnīgiem cilvēkiem, 
te visi jūtamies vienoti. Un tad vientulība 
atkāpjas. Gada nogalē mums bija ļoti jauks 
pasākums — ar riņķa dziesmu, spēlēm, pašu 
klātiem galdiem. 

Sirsnīgs paldies visiem mūsu biedrības 
biedriem! Protams, mūsu labais gariņš ir 
Daina Kaina, kas prot just līdzi, kas mūs 
vieno un organizē. Liels paldies, Daina, ka 
Tu mums esi!

Anna Rožāne


